

فرارو

یک نماینده مجلس تاکید کرد:

شرط موفقیت جراحی اقتصادی

یک نماینده مردم در مجلس تاکید کرد: موفقیت طرح جراحی اقتصادی در گرو محیطی آرام است. علی آذری در نطق میان دستور گفت: در هفته‌هایی که در حوزه انتخاباتیبه بوده‌ام عموم شهروندان از شرایط زندگی، وضعیت اقتصادی و آینده نگران بودند، حرف‌های من در مقابل نگرانی از معیشت آنان تسکینی بسیار موقت بود برخی از ایشان به حسن نیت مجلس و دولت برای حل مشکلات کشور باور داشتند اما امیدشان به رویکردهای جدید سیاسی، تفویض مناصب عالی و برقراری تعادل بین اصلاحات اقتصادی و گشایش‌های بین‌المللی بود. نماینده مردم قوچان و فاروج بیان کرد: امروز نحوه اجرای طرح جراحی اقتصادی دولت دغدغه مضاعفی برای مردمان عزیز ایران مقتدر ایجاد کرده است آنها خوب به یاد دارند از سال ۶۸ به بعد در مقابل کسری بودجه سالانه، دولت‌ها در پی اصلاح ساختار اقتصادی و آزادسازی قیمت‌ها بوده‌اند، اما باز هم گشایشی در معیشت مردم حاصل نشد و با وجود آرزو نمودن مسیرهای متفاوت مبتنی بر صنعتی شدن، محک زدن راه توسعه و حکمرانی خوب کماکان با توسعه نیافتگی درگیر هستیم. وی اظهار داشت: با عنایت به پشتیبانی ارزشمند مقام معظم رهبری از طرح اقتصادی دولت انتظار می‌رود دولت با برداشتن گام‌های صحیح و قدردار این حمایت

غلامعلی جعفرزاده در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

اصلاحات اقتصادی دولت

مجلس فعال می‌خواهد؛

نه منفعل

تحریم سپاه توهین به کشور و مردم ماست

قرار نیست بار رفع تحریم‌ها به پشت برین ایجاد شود

تصمیمات اقتصادی دولت نه اصلاحات است نه جراحی

مطرح کردن برخی شعارها دولت را با تنگنما مواجه کرده است



آرمان ملی - احسان انصاری: چرا در شرایطی که هنوز سرنوشت برجام مشخص نشده دولت تصمیم به اصلاح اقتصادی گرفت؟ آیا دولت از نتیجه برجام اطلاع دارد که اصلاح اقتصادی را آغاز کرده است؟ مجلس چه نقشی در تصمیم‌گیری‌های دولت دارد؟ آیا مجلس در تصمیم‌گیری‌های دولت نقش فعال دارد؟ «آرمان ملی» برای پاسخ به این سوالات با مهندس غلامعلی جعفرزاده نماینده سابق مجلس گفت‌وگو کرده است. جعفرزاده معتقد است: «ما در مقابل تحریم‌ها هر چه باید برداخت می‌کردیم برداخت کرده‌ایم و دیگری چیزی باقی نمانده که باید هزینه کنیم. تحریم‌ها به اندازه کافی روی زندگی مردم ایران تأثیر گذاشته. شاید اگر روز نخست تحریم‌ها در این زمینه صحبت می‌کردیم باید به این نکته اشاره می‌کردیم دولت باید تلاش کند کشور تحریم نشویم هزینه بدهیم. این در حالی است که امروز هر چه باید برداخت می‌کردیم برداخت کرده‌ایم و در شرایطی قرار گرفته‌ایم که دولت مجبور است خود را برای شرایط سخت اقتصادی آماده کند.» در ادامه ماحصل این گفت‌وگو را می‌خوانید.

تحریم‌ها و توافق جدید بتواند مشکلات اقتصادی را به صورت جدی حل کند. در شرایط کنونی لغو تحریم‌ها می‌تواند تا حدودی مشکلات را کاهش بدهد اما شرایط به شکلی نیست که ما دوباره به نقطه ابتدایی بازگردیم. به همین دلیل من معتقدم برجام دیگر به نتیجه نمی‌رسد.

آیا در چنین شرایطی جراحی اقتصادی را مناسب می‌دانید؟

اقداماتی که دولت به‌تازگی انجام داده نه اصلاحات است و نه جراحی. این اقدامات یکی از اقداماتی است که دولت باید در بیست‌گام برمی‌داشت. با این تفاوت که به‌جای اینکه از گام نخست آغاز کند از گام دهم آغاز کرده است. دولت خیلی زود سر سفره مردم رفته است. این در حالی است که اگر قرار بود اصلاحات اقتصادی انجام شود در ابتدا باید اصلاحات در درون ساختار دولت انجام می‌شد و پس از آن سر سفره مردم مراجعه می‌کرد. دولت این کار را نکرده و بدون انجام اصلاحات درون‌گام‌های بعدی توجه کرده که ممکن است نتایج مناسبی به همراه نداشته باشد.

اگر قرار بود دولت خود را برای بدترین شرایط آماده کند چرا زمان زیادی صرف مذاکره و چانه‌زنی با کشورهای غربی گذشت؟

دولت سیزدهم نتوانست از فرصت‌هایی که در طول مذاکرات در اختیار داشت استفاده کند. در دولت گذشته آقای ظریف و عراقی مذاکرات را به نقطه مطلوبی رسانده بودند و حتی حذف سپاه از لیست تحریم‌ها را نیز به عنوان امتیاز از طرف غربی گرفته بودند. به‌رحال دولت سیزدهم شعارهایی مطرح کرد که این شعارها دولت را با تنگنما مواجه کرده است. برخی شعارهایی که دولت مطرح کرد شعارهای انتخابی بود و به همین دلیل مجبور است آنها را انجام بدهد.

به نظر شما گره اصلی برجام کجاست و چرا دولت سیزدهم هنوز نتوانسته به یک جمع‌بندی مناسب با کشورهای غربی بر سر برجام برسد؟

گره اصلی برجام درباره تأکید ایران بر خروج سپاه پاسداران از لیست گروه‌های تروریستی است. من با این اقدام آمریکا مخالف هستم و معتقدم سپاه نیروی نظامی رسمی جمهوری اسلامی ایران است و به همین دلیل نباید یک نیروی نظامی رسمی را تحریم کرد. با این وجود این اتفاق رخ داده است. تحریم سپاه به منزله توهین به کشور و مردم ماست. از سوی دیگر سپاه در برخی کارهای اقتصادی مشارکت دارد. به همین دلیل سپاه باید از لیست تحریم‌ها خارج شود. به‌رحال فعالیت‌های اقتصادی سپاه قابل توجه است و به همین دلیل با باقی ماندن تحریم سپاه ما از فواید این بخش بی‌نیص خواهیم بود.

تاکید خاویر سولانا بر ضرورت بازگشت به برجام



مسئول سابق سیاست خارجی اتحادیه اروپا و نخست‌وزیر پیشین سوئد در یادداشتی در روزنامه واشنگتن پست در خصوص پیامدهای شکست مذاکرات وین، هشدار دادند. خاویر سولانا دبیرکل اسبق ائتلاف ناتو و مسئول پیشین سیاست خارجی اتحادیه اروپا به همراه کارل بیلدت نخست‌وزیر سابق سوئد به‌طور مشترک یادداشتی در روزنامه واشنگتن پست درباره اهمیت بازگشت به برجام منتشر کردند و در آن هشدار دادند که اگر آمریکا و غرب نتوانند برجام را احیا کنند، تنش‌ها با ایران افزایش خواهد یافت. آنها در مقاله خود تاکید کردند: اگرچه جنگ اوکراین در قلب اروپا شدت یافته است اما نباید موضوع امنیتی دیگر، یعنی ایران و مورا هماهنگ‌کننده مذاکرات وین به‌تازگی به تهران سفر کرد تا به نجات توافقی که بین اروپایی‌ها و واشنگتن برقرار شده است، کمک کند. آنها در ادامه اشاره به تصویب طرحی در مجلس سنای آمریکا در رابطه با ایران

می‌رویم. رئیس‌جمهور بایدن و رهبران اروپا در خصوص اوکراین سریع و قاطع عمل کردند. آنها اکنون نیز باید برای جلوگیری از تبدیل شدن ایران به یک کشور هسته‌ای اقداماتی انجام دهند. به همین منظور، اتریکه خواهد شد. در این میان، در تهران نیز اشتیاق برای یک توافق رو به کاهش است. خاویر سولانا و کارل بیلدت همچنین به اختلاف تهران و واشنگتن اشاره کرده است، کمک موجود در واشنگتن بر سر خارج کردن نام سپاه پاسداران از فهرست تروریستی آمریکا

پنجشنبه

۱۴۰۱/۰۲/۲۹

۱۷ شوال ۱۴۴۳ هجری قمری ۲۰۲۲

سال پنجم

شماره ۱۲۷۸

armanmeli.ir

یادداشت

مشکل گرانی یا بر جاست



کامران ندیری

فعال و تحلیلگر سیاسی

اصلاح ارز ترجیحی اجتناب‌ناپذیر بود و مشخص است که نمی‌شد با تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی به برخی کالاها دامه داد و باید این شرایط متوقف می‌شد، اما به نظر من روش اجرا مناسب نبود. دولت می‌توانست خیلی منطقی‌تر و سنجیده‌تر عمل کند. می‌شد ارز ترجیحی به تدریج حذف می‌شد تا بر مردم فشار کمتری وارد می‌شد. دولت مقدمات کار را فراهم نکرد و هنوز مشخص نیست چه کسانی مشمول یارانه‌های جدید هستند و چه کسانی نیستند. دو ایراد اساسی در اقدام اخیر دولت وجود داشت: نخست آنکه نباید یک‌باره ارز ترجیحی حذف می‌شد و دوم آنکه دولت در زمان مناسبی این اقدام را انجام نداد. وقتی زیرساخت‌های اطلاعات دولت کامل نیست و نمی‌داند چه کسانی باید یارانه دریافت کنند و چه کسانی نه، می‌توانست مانند دوره آقای احمدی‌نژاد به همه یارانه بدهد. حالا می‌گویند که باید کالا برگ به جای یارانه داده شود که آن هم مشخص نیست چه زمانی اجرایی می‌شود. دولت در موضوع اخیر ضعیف عمل کرد و همین که گفته می‌شود حذف ارز ترجیحی از کالاهای اساسی یک جراحی بزرگ اقتصادی است، نشان می‌دهد مسئولان امر با مباحث اقتصادی آشنایی کامل ندارند زیرا خیلی موضوعات مهم‌تر می‌تواند در اقتصاد ایران وجود دارد که باید حل شوند. من بعید می‌دانم عجله دولت در اجرای حذف ارز ترجیحی از باب کسری بودجه بوده باشد زیرا وضعیت دولت نسبت به سال قبل بهتر است و نفت را بیشتر و با قیمت بالاتری می‌فروشد. از طرفی مجلس مقرر کرده که حذف ارز ترجیحی باید با ارائه کالا برگ همراه باشد. یک مسئله مهم دیگر به وجود دارد؛ آنکه بین تورم و گرانی تفاوت است. یعنی یک وقت تورم متوقف می‌شود اما گرانی وجود دارد؛ یعنی با آنکه قیمت‌ها بالاتر نمی‌روند اما همین قیمت‌ها با درآمد و حقوق مردم همخوانی ندارد و مردم قادر به خرید آسان نیستند. اکنون هم تورم وجود دارد و هم گرانی و با توجه به تورمی که در سال قبل تجربه کردیم که تورم عمومی ۵۰ درصد بود و برخی کالاهای خوراکی بیش از این مقدار بوده است، مردم با گرانی مواجه‌اند زیرا اسامیل تنها ۱۰ درصد به حقوق کارمندان دولت افزوده شده است و وضعیت دیگر اقشار مردم هم همین‌طور است.

در پیچه

خضریان:

مجلس به دنبال کنترل بازار اجاره‌بهای مسکن است

نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی یکی از بزرگ‌ترین نگرانی‌های بخش عمده مردم و مستأجران را موضوع کنترل اجاره‌بهای املاک مسکونی عنوان و اظهار کرد: مجلس به دنبال این است که با کنترل بازار اجاره‌بهای بخش عمده‌ای از سبد معیشتی مردم با نفع اقشار مستضعف و برخلاف منافع همیشگی دلالان تأمین کند. علی خضریان در جلسه علنی دیروز (چهارشنبه) به عنوان متقاضی دو فوریت طرح کنترل و ساماندهی اجاره‌بهای املاک مسکونی گفت: موضوع اجاره‌بهای املاک مسکونی یکی از اصلی‌ترین مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم به خصوص در تلام‌های اقتصادی و خصوصاً فصل تابستان است. وی یادآور شد: سال ۱۴۰۱ را با یک شرایط خاص و جراحی اقتصادی شروع کردیم. یکی از بزرگ‌ترین نگرانی‌های بخش عمده مردم و مستأجرین موضوع کنترل اجاره‌بهای املاک مسکونی است. سمت دیگر این موضوع موجران هستند که از طریق دریافت اجاره‌بهای املاک کسب روزی و درآمد می‌کنند و این تلام‌های اقتصادی شامل حال آنها نیز می‌شود بنابراین نمی‌توان مانعی ایجاد کرد برای اینکه آنها نیز طبق نرخ تورم به رشد منظمی اجازه بها نپردازند. این نماینده مجلس اضافه داد: از طرف دیگر حکایت نمی‌تواند نسبت به افزایش نابر، نامتعارف و بدون استدلال درست افزایش اجاره‌بها سکوت کند. همچنین نمی‌تواند اسبیر که اجاره‌بها را به املاک معاملات ملکی می‌فروشد در شرایط کنونی هر اندازه که اجاره‌بها را بالاتر ببینند درآمد بیشتری کسب می‌کنند لذا نباید نرخ‌گذاری را رها و بدون سامان قرار داد. خضریان با بیان اینکه به‌زمن سال گذشته روی این طرح کار کردیم، گفت: باید روی این موضوع حساس بود. باید بنگاه‌های معاملات ملکی را کنترل کنیم که نه اینکه آنها تعیین‌کننده نرخ اجاره‌بها باشند که سود بیشتری ببرند. در تابستان ۱۴۰۱ بخش عمده‌ای از مستأجران این کشور امکان تمدید قرارداد را پیدا نمی‌کنند و مجبور می‌شوند از شهر به حاشیه‌های شهرها و از حاشیه شهرها به این مناطق دورتر کوچ کنند. قطعاً بی‌توجهی به این امر باعث می‌شود آسیب‌های اجتماعی، اقتصادی و روانی افزون‌تری بر کشور تحمیل شود و در آن روز است که باید به دنبال آن باشیم که راه‌حلی برای برطرف‌کردن این مشکلات ارائه کنیم. وی در پایان گفت: امروز هم برای این کنترل دیر شده است اما بازاریابی مثبت به این طرح می‌توان بخش عمده‌ای از مستضعفان کشور را دلشاد کرد ضمن اینکه مجلس به دنبال این است که با کنترل بازار اجاره‌بها بخش عمده‌ای از سبد معیشتی مردم را به نفع اقشار مستضعف و برخلاف منافع همیشگی دلالان تأمین کند این طرح یکی از قوانین تأثیرگذار این دوره از مجلس خواهد بود.